
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2333/2024 DEL 10/10/2024

N° DetSet 521/2024 del 09/10/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Terzo aggiornamento elenco dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC) di cui al DM 156 del 

2023

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2333/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Vist

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022;

-  il  D.L.  28 gennaio 2019 n.4,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 28 marzo 2019,  n.  26,  recante

disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni;

- il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto “Definizione,

forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”;

- il D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 luglio 2023, n. 85, istitutivo delle

due nuove misure di  contrasto alla  povertà – Assegno di  Inclusione e Supporto per  la  Formazione e il

Lavoro;

-  che in data 15 Dicembre 2023 il  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  ha emanato il  Decreto

Ministeriale n. 156, pubblicato il 18/01/2024 in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n.

14, con cui si è proceduto ad approvare le disposizioni sui Progetti Utili alla Collettività (PUC).

Premesso

- che con la Delibera di Giunta n. 211 del 28/08/2020 si è stabilito di approvare i Progetti utili alla Collettività

(PUC), con il coinvolgimento di beneficiari del reddito di cittadinanza del Comune di Potenza e di autorizzare

il coinvolgimento di altri Soggetti (Enti del Terzo Settore, come individuati dall’articolo 4 del D.Lgs. 3 luglio

2017,  n.  117,  di  altri  soggetti pubblici,  tra  cui  soggetti in  house)  per  la  gestione  di  progetti utili  alla

collettività, attraverso l'indizione di un Avviso Pubblico;

- che con la Determinazione dirigenziale n. 304 del 16/06/2022 si è approvato l’Avviso Pubblico con il quale

acquisire manifestazioni di interesse alla stipula di convenzioni da parte degli Enti del Terzo Settore, come

individuati dall’articolo 4 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e altri soggetti pubblici, tra cui soggetti in house,

per la realizzazione dei PUC;

- che con le Determinazioni dirigenziali n. 495/2022 del 23/09/2022, n. 549/2022 del 17/10/2022, n. 583 del

07/11/2022,  n.  781/2022 del  20/12/2022,  n.  858 del  02/03/2023, n.  146 del  07/04/2023 e n.  166 del

17/04/2023 sono stati approvati gli elenchi dei progetti PUC;

-  che  con  Determinazione  dirigenziale  RCG  n.  1238/2023  del  05/06/2023  –  n.  DetSet  249/2023  del

26/05/2023 è stata disposta la proroga del periodo di realizzazione dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC)

per il coinvolgimento di beneficiari del reddito di cittadinanza del Comune di Potenza;

- che con Delibera di giunta n. 75 del 22/03/2024,  dato atto che il catalogo PUC è coerente con il nuovo

impianto normativo di cui al citato Decreto Ministeriale n. 156 del 15 dicembre 2023, sono state recepite le

relative disposizioni ai sensi e per gli effetti del Decreto Legge n. 48 del 2023, così come approvate dal

suddetto DM n. 156/2023;



-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  RCG  n.  1075/2024  del  14/05/2024  (N.  DetSet  20/2024  del

14/05/2024) è stata disposta la proroga del periodo di realizzazione dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC)

in coerenza con le disposizione di cui al citato D.M. 156 del 2023;

-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  RCG  N°  1814/2024  del  29/07/2024  N°  DetSet  380/2024  del

22/07/2024  è  stato  disposto  l’aggiornamento  dell’elenco  dei  “Progetti Utili  alla  Collettività”  (PUC)  e  la

conseguente approvazione del nuovo Accordo di collaborazione in coerenza con le disposizioni di cui al DM

156 del 2023;

-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale   RCG n°  1956/2024  del  22/08/2024  N°  DetSet  430/2024  del

20/08/2024 è stato disposto il secondo aggiornamento elenco dei  “Progetti Utili alla Collettività” (PUC) di

cui al DM 156 del 2023.

Atteso

- che i PUC si collocano all’interno di un modello progettuale in coerenza con le disposizione di cui al D.M.

156 del 2023 che, in aggiornamento delle precedenti Linee guida originariamente definite per i beneficiari

del  Reddito di  Cittadinanza,  regola  le  forme e le  caratteristiche dei  PUC,  le  modalità  di  attuazione,  gli

obblighi in materia di salute e sicurezza e tutte le disposizioni di dettaglio, in ossequio a quanto previsto

dall’articolo 6, comma 5 bis del decreto-legge n. 48 del 2023;

- che, in particolare, può essere prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili alla

Collettività (PUC), quali  “...progetti utili alla collettività, a titolarità dei comuni o di altre amministrazioni

pubbliche  a  tale  fine  convenzionate  con  i  comuni,  in  ambito  culturale,  sociale,  artistico,  ambientale,

formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il comune di residenza….”;

-  che  le  attività  previste  nei  PUC  devono  intendersi  evidentemente  complementari,  a  supporto  e

integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dai Comuni e dagli  Enti Pubblici  coinvolti. Esse non

sono in alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato, parasubordinato o autonomo, trattandosi

di attività - contemplate nella specificità dei patti di servizio personalizzati o nei patti per l'inclusione sociale

- che i beneficiari delle misure Assegno di Inclusione e Supporto Formazione e Lavoro possono essere tenuti

a prestare ai sensi Decreto Legge n. 48 del 4 maggio 2023, convertito, con modificazioni, con Legge n. 85 del

03 luglio  2023,  e che,  pertanto, non danno luogo ad alcun ulteriore  diritto,  e in  nessun caso possono

determinare l'instaurazione di un rapporto di lavoro.

Considerato

- che i progetti sono stati individuati a partire dai bisogni e dalle esigenze della comunità, tenuto conto

anche delle opportunità che le risposte a tali bisogni offrono in termini di empowerment delle persone

coinvolte;

-  che l’elenco PUC è oggetto di  costante aggiornamento sulla base di nuove manifestazioni di interesse

ovvero di presentazione di nuovi progetti;

- che a seguito dell’inserimento nell’elenco dei soggetti proponenti PUC, è sottoscritto apposito Accordo di

Collaborazione;



-  che i  termini  di durata del progetto sono pari  a mesi dieci e la  quantificazione del costo massimo di

rimborso  delle  spese  è  pari  ad  €  710,00  a  beneficiario,  comprensivo  della  quota  di  €  40,00  al

mese/beneficiario per le attività di tutoraggio.

Preso atto

- che è pervenuta n. 1 manifestazioni di interesse per la realizzazione dei PUC per il coinvolgimento dei

beneficiari del reddito di cittadinanza del comune di Potenza, da parte del seguente Soggetto:

 Unità di Direzione Servizi istituzionali – Ufficio Notifiche Notifiche e Spedizioni, istanza acquisita al

protocollo dell’Ente al n. 008814/2024 del 30/08/2024.

Considerato

- che, in ossequio all’art. 8 del suindicato Avviso Pubblico, l’Unità di Direzione Servizi alla Persona – Ufficio di

Piano del Comune di Potenza redige l'elenco dei soggetti ospitanti/partner che hanno manifestato interesse

e che siano in possesso dei requisiti richiesti;

- che la Commissione giudicatrice ha provveduto ad effettuare la valutazione della rispondenza del progetti

presentati ai requisiti richiesti dalla normativa dalla normativa di settore, ritenendo la suindicata proposta

progettuale in possesso dei requisiti richiesti.

Vist

pertanto, i lavori svolti dalla Commissione giudicatrice in relazione ai quali il  suindicato progetto è stato

ritenuto  conforme  alla  normativa  vigente  in  materia  e  alle  finalità  che  si  vogliono  perseguire  e,

conseguentemente,  meritevole  di  approvazione,  giusto  Verbale  acquisito  al  protocollo  dell’ente  al  n.

009339/2024 del 16/09/2024.

Ritenuto, quindi

- di procedere al terzo aggiornamento dell’elenco dei Progetti PUC, in coerenza con le disposizioni di cui al

D.M. 156 del 2023.

Dato atto

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, della responsabile

del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi

alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello,  rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  alla

normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis,

comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.



Vist

-  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  15/03/2024  di  approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

-  la  Deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  90  del  05/04/2024 di  approvazione del  riaccertamento dei

residui attivi e passivi al 31/12/2023;

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  95  del  10/04/2024 di  approvazione del  Piano Esecutivo di

Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013

Richiamato 

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo

Per quanto sovra esposto

DETERMINA

1. di approvare  il  Verbale prot. n. 0093397/2024 del 16/09/2024 redatto dalla Commissione giudicatrice,

che,  seppur  non  materialmente  allegato,  costituisce parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

2. di prendere atto delle valutazioni operate dalla Commissione giudicatrice circa la positiva verifica della

proposta  progettuale  pervenuta,  protocollo  n.  0088184/2024  del  30/08/2024,  ritenuta  conforme  alla

normativa vigente in materia e alle finalità che si vogliono perseguire e, conseguentemente, meritevole di

approvazione;

3.  di  approvare  il  terzo  aggiornamento  dell’elenco  dei  Progetti PUC,  come  da  allegato  al  presente

provvedimento;

4. di dare atto che le risorse economiche necessarie alla prosecuzione dei PUC sono disponibili sugli impegni

di seguito riportati:

 € 21.290,70 sull’impegno n. 7925/2022 (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001) 

 € 392,00 sull’impegno n. 8774/2022 (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001)



 € 715,29 sull’impegno n. 10729/2022 (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001)

 € 26.715,30 sull’impegno n. 4473/2023 (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001)

 € 78.404,88 sull’impegno n. 4474/2023 (Fondo povertà anno 2020 – CUP B31H20000130001)

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n.

62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice

di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e

ai sensi degli art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013 alla sezione Amministrazione Trasparente rispettivamente

“Provvedimenti Dirigenti amministrativi” e “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”;

7. di dare atto che la presente determinazione:

- è trasmessa all’U.D. Bilancio e Partecipate per l’acquisizione del visto di regolarità contabile pur in assenza

di movimenti finanziari;

- è trasmessa all’Ufficio di Piano e all’Ufficio Servizi sociali per il seguito di competenza e la prosecuzione

delle attività progettuali, ivi compresi adempimenti GEPI a cura dell’Ufficio Servizi Sociali.

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

   Dott.ssa Marilene Ambroselli

                                               Il Dirigente 

                    Dott. Giuseppe Romaniello



 Elenco Progetti utili alla collettività

AMBITO DI
PROGETTO

SOGGETTO 
ATTUATORE

C.F. /P.IVA SEDE 

Legale

N.  
BENEFICIARI 

DENOMINAZIONE 
PROGETTO

Sociale Associazione  Io

Potentino Onlus

960657907
66

Via 
 Gallitello 
n. 229 –
Potenza

6 Magazzini sociali – 
solidarietà circolare

Ambientale Venere  Cooperativa

Sociale a.r.l.

034860007
18

Via Angilla 
Vecchia snc 
 Potenza

4 Cura dell’ambiente e tutela 
del bene pubblico

Sociale Comune  di  Potenza  –

U.D. Polizia Locale

Via Nazario
 Sauro  
 Potenza

2 Front -office Polizia Locale

Ambientale Società  Cooperativa

sociale  Onlus  La

Mimosa

004648107
78

Via F.lli 
Cervi
 n. 8 – 
 Grassano
 (MT)

32 Ambiente Bucaletto

Sociale Comune  di  Potenza  –

Ufficio Istruzione

Via Nazario
 Sauro  -
 Potenza

20 Trasporto Sicuro e supporto 
all’informazione/archiviazion
e dell’Ufficio istruzione

Sociale/Artis

tico

Associazione  “Insieme

onlus”

960165207
67

V.le del Basento, 
102

2 Arte di Inclusione

Sociale Istituto  comprensivo

“Busciolano”

800040307
65

Via Sicilia, 2 6 Vigilanza e supporto 
scolastico

Sociale Cooperativa Sociale “Il
Salone dei Rifiutati”

019688607
65

C/da
Macchia San 

Luca 68 –
Potenza

2 Atelier MOON 

Ambientale

Tutela  dei

beni comuni

 Comune di Potenza –
U.D.  Bilancio  e
Partecipate  –  Ufficio
Economato  e
Provveditorato

S.A. La Macchia 
Potenza

6 Tutela dei beni mobili 
dell’ente

Sociale Centro  Italiano
femminile 

960035907
65

contrada  Bucaletto
- Potenza

2 Divertiamoci in Oratorio

Sociale Ass.  I  Falchi  della

Lucania  Protezione

Civile Potenza

960464207
64

Piazzale Pescara 
n. 4-

Potenza

20 I Falchi attivi nella società e 
nel soccorso

Sociale Comune  di  Potenza

U.D.  Manutenzione

Patrimonio  e

Viabilità

S.A. La Macchia 
Potenza

2 Front Office Viabilità



Sociale Soc.  Cooperativa
Sociale “Il Salone dei
Rifiutati”

01968860
765

C/da Macchia 
San Luca 
68 –

Potenza

2 Officina Rifare

Sociale Centro  Italiano

Femminile

Presidenza

Provinciale

960035907
65

contrada  Bucaletto
- Potenza

6 “...Ci vediamo in oratorio” - 
Bis

Sociale/cul

turale

Unità  di  Direzione

Servizi alla Persona –

Ufficio  Cultura  e

Turismo

8 Supporto sportello IAT

Culturale Unità  di  Direzione

Servizi Istituzionali –

Ufficio  notifiche  e

spedizioni

S.A. La Macchia/
via 
Nazario 
Sauro 
Potenza

8 Servizi di supporto UD 
Servizi istituzionali Ufficio 
notifiche e spedizioni

Totale
128

           

Il Responsabile procedimento
 Dott.ssa Marilene Ambroselli



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 521/2024 del 09/10/2024, avente oggetto: 

Terzo aggiornamento elenco dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC) di cui al DM 156 del 2023

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-10-09T13:24:53+0200
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-10-09T22:04:40+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-10-10T15:24:03+0200
	Vito Di Lascio




